CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   23/2021

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro Dantas, à senhora

Creuza Santos Silva que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal de

Armação dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1 º. Fica outorgar a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas, a Senhora Creuza dos Santos Silva que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Dona Creuza dos Santos Silva, filha de Benedita Santos da Silva e Edelpide Mello da

Silva é casada a 52 anos com Gildo Diógenes da Silva. Dessa união nasceu seus 05 filhos,

gerando 10 netos e 03 bisnetos.

Morou na rua do sossego, famoso Paurolo por longos anos e hoje reside no bairro da

Rasa com sua família.

Trabalhou como cozinheira numa boa parte de sua vida.

Como serva de Deus construiu sua jornada a 54 anos como membra ativa da Igreja

Assembleia de Deus na rua das Pedras e foi de lá, que desde a fundação viu a pequena igreja

crescer.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2021

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor